⁴⁰ GIRARD: *Droit romain*, pág. 334.—FRIEDRICH ENDEMANN: *Römisches Privatrecht*, págs. 99 y 117 (1925).

⁴¹ D. 22, I, 25 pr.

Juliano, Libri VII. Digestorum. *Qui escit, fundum sibi cum ali communem esse, fructus, quos ex eo perceperit, invito vel ignorante socio non maiore ex parte suos facit, quem ex quo dominus praedidi est. Nec refert, ipse, an socius, an uterque eos severit, quo omnibus fructus non iure seminis, sed iure percipitur; et quemadmodum si totum fundum alienum quio sciens possideat, nulla ex parte fructus suos faciet, quoquo modo sati fuerint, ita qui communem fundum possidet, non faciet suos fructus pro ea parte, qua fundus ad socium eius pertinebit.*

D. 22, I, 1.

Quoniam in percipiendis fructibus magis corporis eius, ex quo percipiuntur, quam seminis, ex quo oriuntur adspicitur.

⁴² D. 41, I, 7, 13.

Gayo Libri II. Rerum quotidianarum, sive aureorum, libri II Institutionum.

Si alienam plantam in meo solo possuero mea erit; ex diverso, si meam plantam in alieno solo possuero, illius erit; si modo utroque cassu radices egerit; antequam enim radices ageret, illius permanet, cuius et fuit. His conveniens est, quod si vicini arborem ita terra presserim, ut in meum undum radices egerit meam effici arborem; rationem enim non permittere, ut alterius arbor intelligatur, quam cuius fundo radices egisset. Et ideo prope confirmum arbor possitu, si etiam in vicinum fundum radices egerit, communis est.

GAYO: *Instit.*, II, 74: *Multoque magis id accidit et in planta, quam qui in solo nostro posuerit, si modo radicibus terram complexa fuerit.*

GAYO: *Instit.*, II, 15: *Idem contigit et in frumentó, quod in solo nostro ab aliquo satum fuerit.*

J.: *Instit.*, II, I. 31.

“Si Titius alienam plantam in suo solo posuerit, ipsius erit: et

la siembra caen dentro del concepto romano de superficie, exactamente como la *edificatio*. Porque la superficie comprende todo aquello que por tales conceptos se une al suelo y la cosa inmueble que es la esencial absorbe a la accesoria ^{42 bis}. Las plantas y las semillas se incorporan definitivamente desde el momento mismo en que empiezan a vivir de la tierra. Y desde entonces —en caso de que las plantas o las semillas sean de otro dueño—, aun después de separadas, jamás revierten a ella ⁴³.

La fuerza atractiva de los bienes inmuebles justifica toda la concepción romana de la forma general de adquisición de los frutos ⁴⁴. Claro que, frente a esa atracción del fundo, pueden surgir vínculos y situaciones jurídicas preponderantes. El arrendatario adquiere los frutos por *quasi traditione* porque posee la tierra para sembrarla con consentimiento del propietario; el enfiteuta, mediante separación, y el usufructuario por la *perceptio*. Existe, además, otro caso de gran interés y substancialmente diverso a los anteriores, puesto que no tiene fundamento jurídico, real ni personal, sino que se basa en una situación de hecho: el del *bonae fidei possessor*. El poseedor de buena fe adquiere los frutos por separación, pero en el derecho romano postclásico debía, si era reivindicada la cosa principal, restituir con ella los frutos todavía existentes. Esto parece proceder de una interpolación que del clásico *fructus suos*